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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современных условиях для развития

отечественного бизнеса необходимо четкое понимание принципов работы в

быстро меняющемся мире, которые уже не поддаются объяснению широко

известными теориями мейнстрима, объясняющими линейность мира и

процессов в нем происходящих. Креативность и быстрота реакции на

изменения требуют драйверов, глубокого понимания своего покупателя и

эффективного коммуницирования с ним в быстро меняющейся маркетинговой

среде. В условиях развития конкуренции, когда эффективность традиционных

маркетинговых инструментов снижается при росте их стоимости, все большую

заинтересованность бизнес проявляет к аромамаркетингу, как действенному

инструменту воздействия на человека/потребителя, ввиду естественности для

него дышать и воспринимать запахи. В Программе развития Донецкой

Народной Республики на 2018-2023 гг. «Сила Донбасса» отмечено, что

Республика осуществляет социально-ориентированный курс, развивает науку,

производство, образование, культуру и искусство, нацелена на обеспечение

здоровья ее граждан, что требует создания комфортных условий

жизнедеятельности для человека и лишь расширяет спектр применения

аромамаркетинга. При этом развитие современной науки и опыт использования

ее результатов в практической деятельности субъектов хозяйствования

Республики должны быть исследованы и применены лучшие достижения

научной и экономической мысли, инновационные аспекты деятельности

маркетологов, и в частности, аромамаркетинг, что и определяет актуальность

темы исследования.

Степень разработанности проблемы. Вопросам теории и практики

развития торговли, стратегии, ее институциональным аспектам,

инновационным технологиям в маркетинге и маркетингу инноваций,

мерчандайзингу, новому маркетингу посвящены работы А. Хирша,

Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, Н.Ю. Возияновой, В.Д. Малыгиной,
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И.Ю. Мартынова, Ф. Бардена, П. Бернович, А. Трайндла, В.М. Киселева,

Ю.В. Сягловой, Л.В. Плющевой, В.Н. Тисуновой, А.В. Меркуловой;

исследованию вопросов маркетингового менеджмента, разработке стратегий

управления имиджем и брендом предприятий, их рыночной политике,

конкуренции, трейдмакетингу ‒ Л.В. Балабановой, А.Н. Германчук, С. Дибба,

Е.А. Дробышевой, Ю.В. Тарануха; вопросам «нового» маркетинга,

организационным и методическим аспектам проведения маркетинговых

исследований, изучению поведения потребителей и влияния технологий на него

посвящены труды Ф. Котлера, М. Линдстрома, И. Северовой; изучению

вопросов психологии эмоций и запахов – Т.Н. Березиной, В. Вунда,

К.Э. Изарда, И.А. Клименко, Е. Лозовской. Анализ теории и практики

аромамаркетинга выявил недостаточную его научную разработанность в

вопросах развития, возможностей и стратегий аромамаркетинга на

современных рынках товаров и услуг.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – обобщение

теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по

совершенствованию подходов к реализации аромамаркетинга на современных

рынках товаров и услуг.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

 исследовать теоретический базис становления и развития

аромамаркетинга;

 исследовать новую маркетинговую среду и классифицировать

аромамаркетинг;

 сформировать концептуальный подход к развитию аромамаркетинга;

 изучить мировой и отечественный опыт использования аромамаркетинга;

 исследовать инфраструктуру и инструментарий аромамаркетинга;

 исследовать практику аромамаркетинга на рынках товаров и услуг;

 разработать организационную модель аромамаркетинга на предприятии;

 сформировать подход к аромамоделированию современных предприятий:

стиль и дизайн;
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 дать рекомендации по формированию стратегии развития

аромамаркетинга на современных рынках товаров и услуг.

Объект исследования – процессы формирования аромамаркетинга на

современных рынках товаров и услуг.

Предмет исследования – теоретические, методические и практические

положения по совершенствованию аромамаркетинга на современных рынках

товаров и услуг.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части п. 9.1 «Теоретические

основы и современные направления развития рыночной политики компаний на

основе концепции маркетинга»; п. 9.10 «Стратегии, формы и методы ценовой и

неценовой конкуренции на современных рынках товаров и услуг» и п. 9.12

«Факторы и мотивы потребительского поведения: методы исследования,

оценка и использование в маркетинге».

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:

концептуальный подход к развитию аромамаркетинга, который отличается

базовыми предпосылками (дополнением традиционной теории маркетинга

элементами/положениями новой институциональной экономической теории

(НИЭТ), а также теорий интереса, желаний и модальности; принципов –

принципами неомаркетинга), включает традиционный и цифровой

аромамаркетинг, объекты и дополненный состав субъектов аромамаркетинга

(аромамаркетолог, аромадизайнер, аромастилист), а также этапы работы

механизма, инструменты и направления развития, документальное обеспечение

формирования и реализации стратегии и, собственно, стратегию, что делает его

применимым как для управления аромамаркетингом на предприятии, так и для

развития аромамаркетинга как бизнеса;
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модель взаимосвязи между базовыми запахами, эмоциями человека и

результатом аромамаркетинга, отличающаяся тем, что визуализирует весь

процесс восприятия человеком запахов и ароматов; позволяет учитывать в

маркетинге осмомнию и феномен Пруста, базирующийся на взаимосвязи

запах‒воспоминание, исходя из двух типов восприятия: узнавания и

порождения автобиографических воспоминаний, объясняющие

неподконтрольность реагирования индивида на их наличие и восприятие;

увязывает возможности запахов, их базовый перечень с базовыми эмоциями, а

также результатами применения аромамаркетинга, что позволит

целенаправленно формировать стратегии и использовать в аромакомпании

предприятия первичность эффекта от запаха по отношению к осознанию для

достижения заданной цели;

аромаматрица базовых ароматов, которая содержит перечень основных

базовых запахов и ароматов, используемых в аромамаркетинге, и направления

влияния на человека, что позволит предприятию выбирать и комбинировать

основные запахи и ароматы для реализации стратегии с заданным эффектом, а

также облегчит саму процедуру выбора запахов и ароматов;

организационная схема формирования стратегии аромамаркетинга

предприятия на основе мотивационной системы потребителя в условиях новой

реальности, отличием которой является учет поведенческих аспектов нового

потребителя ‒ суперпользователя, живущего одновременно онлайн и офлайн, у

которого интегрированный спрос и собственное мнение, которым он активно

делится, что требует отражения в современных маркетинговых стратегиях

предприятий, функционирующих на современных рынках товаров и услуг;

алгоритм внедрения аромамаркетинга в деятельность предприятия,

который представляет собой пошаговую инструкцию внедрения и состоит из

пяти этапов: предварительное решение о внедрении; анализ состояния до

внедрения; подбор вариантов и разработка концепт-решения; реализация

утвержденной концепции; анализ результатов аромакомпании и принятие
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регулирующих управленческих решений, что позволит обеспечить системность

действий при внедрении аромамаркетинга на предприятии;

методический подход к разработке стратегии аромамаркетинга

предприятия, который в отличие от существующих, базируется на системно-

иерархическом принципе формирования стратегии предприятия, включает

цепочку взаимосвязанных действий (начиная от целеполагания, формирования

матрицы стратегии аромамаркетинга на основе разработанной аппликационной

карты-матрицы стратегии и до оценки его результатов для предприятия), что

позволит осуществлять управление процессом адекватно текущей ситуации;

получили дальнейшее развитие:

классификация аромамаркетинга в части дополнения ее новыми

критериями и признаками, а именно: по направлениям инструментарного

использования (аромабрендинг, аромадизайн, аромаклининг, ароматрейдинг,

аромареклама и PR), по частоте применения (событийного и постоянного

применения), по направлению применения (стимулирующие,

сигнализирующие, рекламно-информирующие), по цели применения

(устранение запахов, стимулирование продаж, манипулирование поведением,

поддержка хобби и увлечений), по способу и технике применения

(традиционный и цифровой);

содержание понятийного аппарата: трактовка понятия «аромамаркетинг»

(институт, технология, процесс, позволяющие субъекту хозяйствования

осуществлять воздействие на поведение и реакцию человека через

целенаправленно используемые им ароматы и запахи), «цифровой

аромамаркетинг» (использование аромата, запаха или сочетания запахов с

целью произвести впечатление на клиента/покупателя и вызвать нужные чувства

и эмоции, оказание воздействия на потенциального клиента/покупателя через

стимулирование интереса и закрепление конкурентного преимущества на основе

использования цифровизации и виртуальной реальности); «арома-карта»

(документ, описывающий применяемые на предприятии ароматы/арома-

препараты, способ, время и место их применения), «арома-график» (документ,
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описывающий событийное применение ароматов/арома-препаратов, время и

место их применения), «арома-бук» (официальный документ предприятия, в

котором описывается концепция аромабренда, его аромаатрибуты ‒ базовые

запахи, свойства и воздействие; аромаформулы и т.п., целевая аудитория,

позиционирование предприятия и другая информация, используемая отделом

маркетинга и/или его руководством для выстраивания аромакоммуникации с

потребителями и развития предприятия в целом); матрица формирования

стратегии аромамаркетинга (аппликационная форма ‒ карта-матрица,

систематизирующая основные элементы стратегии и разрабатываемая

индивидуально для каждого конкретного предприятия, решившего внедрить

аромамаркетинг и осуществлять управление этим процессом).

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическая значимость полученных результатов следует из актуальности,

цели и задач диссертации, а также фактического уровня исследования проблем,

научной новизны, развития методологических аспектов и расширения научных

подходов в части применения аромамаркетинга на современных рынках

товаров и услуг, а именно: совершенствовании и развитии теоретических

положений ‒ показана эволюция развития направления – аромамаркетинг;

формировании классификации увлечений и хобби; определении взаимосвязи

маркетинговой модели «3М» с аромамаркетингом; расширении «дома»

экономической науки, уточнении его характеристик для формирования

концептуального подхода к развитию аромамаркетинга; уточнении содержания

понятийного аппарата; развитии концептуальных основ и положений,

раскрывающих сущность, роль, элементы неосенсормаркетинга и место в нем

аромамаркетинга, механизмы его реализации, инструменты и направления

развития; моделировании взаимосвязи между запахами и ароматами, эмоциями

человека, результатами аромамаркетинга, его стратегии на основе

мотивационной системы в условиях новой реальности, а также развития

торговли на основе теории интереса, цифровизации и цифрового

аромамаркетинга, что дополняет современную теорию маркетинга системными
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знаниями и методологией использования возможностей аромамаркетинга для

коммуницирования и влияния на потребителя.

Практическое значение полученных результатов исследования состоит в

доведении теоретических положений, выводов и рекомендаций диссертации до

уровня предложений относительно стратегий аромамаркетинга на современных

рынках товаров и услуг, а именно: алгоритм внедрения аромамаркетинга в

деятельность предприятия, позволяющий целенаправленно воздействовать на

потребителя через запахи и ароматы, подбираемые для достижения ожидаемого

результата; использование аромаматрицы базовых ароматов, аромакарты,

аромаграфиков, арома-бука и аппликационной карты-матрицы стратегии, как

инструментов в формировании и реализации стратегии аромамаркетинга

предприятий, функционирующих на современных рынках товаров и услуг. Так,

ряд предложений и рекомендаций, разработанных в диссертации, одобрен и

использован в работе ООО «РУСЬ» (справка о внедрении № 17 от 16.06.2020

г.); ГП «ТОПАЗ» (справка о внедрении № 83 от 09.06.2020 г.), в Аппарате

Правительства ДНР на Государственном предприятии по обслуживанию

административных зданий (справка № 65/05 от 21.05.2020 г.).

Основные положения диссертации используются в учебном процессе

ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» при изучении дисциплин «Психотехнологии

продажи товаров» и «Мерчандайзинг» (справка о внедрении № 13/759 от

15.06.2020 г.).

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования являются положения экономической теории, диалектический

метод познания и основные законы развития общества, а также научные

концепции и теоретические разработки отечественных и зарубежных ученых по

проблематике стратегий аромамаркетинга на современных рынках товаров и

услуг. Информационной базой исследования стали законодательные и

нормативные акты, регулирующие деятельность субъектов хозяйствования;

материалы министерств и ведомств ДНР; статистические материалы; отчеты
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международных организаций; научные труды ведущих отечественных и

зарубежных ученых; Интернет-ресурсы, результаты исследования,

проведенного автором.

При проведении исследования использованы следующие методы:

общенаучные – диалектический, исторический, анализ и синтез, дедукция и

индукция, институциональный и системный подходы и моделирование (при

исследовании теоретических основ аромамаркетинга, его сущности,

возникновения и развития, формулирования определений, формирования

подходов, разработки концепций, схем, моделей, стратегий и др.);

статистический (при анализе состояния и тенденций развития аромамаркетинга

на современных рынках товаров и услуг); контент-анализ, экономический

анализ, методы группировки и систематизации (для определения особенностей,

тенденций, выявления проблем и факторов, построения классификаций);

интуитивный и логический, методы фокус-групп, опроса и анкетирования (при

исследовании процессов); методы гипотезы и эксперимента (при разработке и

апробации предлагаемых алгоритмов, методик, инструментов). Обработка

данных осуществлена с использованием программного обеспечения Microsoft

Excel для Windows.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концептуальный подход к развитию аромамаркетинга.

2. Модель взаимосвязи между базовыми запахами, эмоциями человека и

результатом аромамаркетинга.

3. Аромаматрица базовых запахов и ароматов.

4. Организационная схема формирования стратегии аромамаркетинга на

основе мотивационной системы в условиях новой реальности.

5. Алгоритм внедрения аромамаркетинга в деятельность предприятия.

6. Методический подход к разработке стратегии аромамаркетинга

предприятия.

7. Классификация аромамаркетинга.
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8. Уточненные понятия: аромамаркетинг; цифровой аромамаркетинг; арома-

карта; арома-график; арома-бук; матрица формирования стратегии

аромамаркетинга.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации.

Диссертация является самостоятельно проведенным научным исследованием.

Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в работе и

выносимые на защиту, получены автором самостоятельно. Из научных работ,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и положения,

которые представляют собой результаты личных исследований соискателя.

Основные положения и результаты диссертации апробированы на

конференциях разного уровня, в частности: «Маркетинг в третьем

тысячелетии» (2018 г., 2019 г., Донецк); «Экономика Донбасса: векторы

социально-экономического и исторического развития» (2019 г., Донецк);

«Информационное пространство Донбасса: проблемы и перспективы» (2019 г.,

Донецк); «Современная торговля: теория, практика, инновации» (2018 г.,

Пермь); «Трансформация экономики: анализ проблем и поиск путей решений»

(2019 г., Бийск).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 12 научных

работ (общим объемом 5,9 печ.л., из которых лично автору принадлежит 4,8

печ.л.), из них в рецензируемых научных изданиях – 6 статей, а также 6 работ

апробационного характера. География публикаций – Донецк, Пермь, Бийск.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью

исследования и логикой последовательно решаемых задач. Диссертация

состоит из введения, трех разделов, девяти подразделов, раскрывающих

содержание темы исследования и выводов к ним, заключения, списка

литературы из 185 наименований и приложений объемом 20 страниц. Общий

объем работы составляет 214 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АРОМАМАРКЕТИНГА

1.1 Теоретический базис становления и развития аромамаркетинга

В условиях развития конкуренции, когда эффективность традиционных

маркетинговых инструментов снижается при росте их стоимости, все большую

заинтересованность бизнес проявляет к аромамаркетингу, как инструменту

воздействия на человека/потребителя, ввиду естественности для него дышать и

воспринимать запахи. При этом развитие современной науки и опыт

использования ее результатов в практической деятельности свидетельствует,

что аромамаркетингу как научному знанию и инновационному направлению

деятельности маркетологов, не отводится должного внимания при принятии

управленческих маркетинговых решений на предприятиях. При этом, как в

научных, так и в практических целях реализации аромамаркетинга

недостаточно системных разработок в этой сфере научного знания.

Анализ исследований и публикаций свидетельствует, что вопросам

развития теории систем и системного анализа в экономике посвящены работы

В.Г. Шорина [120], Ю.И. Черняка [154]; развитию торговли с учетом

особенностей ее институциональной составляющей ‒ Е.М. Азарян [2],

Алексеева С.Б. [3], Н.Ю. Возияновой [37]; исследованию конкуренции

посвящены работы Ю.В. Тарануха [131]; новому маркетингу ‒ Ф. Бардена [14],

П. Бернович [19], Ф. Котлера [74], А. Трайндла [140], В.М. Киселева, Ю.В.

Сягловой, Л.В. Плющевой [68]. Однако, недостаточно исследованными

остаются вопросы теоретического обоснования развития аромамаркетинга в

современной среде, что и определяет актуальность темы исследования.

В экономической литературе, как показали исследования

[14,19,68,74,140], пока недостаточно внимания уделено изучению

аромамаркетинга, как самостоятельному направлению в маркетинге, имеющему

свой предмет и объект, способы исследования, механизмы реализации и
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ожидаемые результаты, влияющие на частные и общие результаты

деятельности предприятия. Изучение исторического аспекта использования

ароматов показало тысячелетнюю историю их применения: с IV века до н.э. ‒

Древний Египет – косметические, медицинские цели и бальзамирование; в

Индии ароматы использовались при строительстве храмов, где изготовленные

по секретным рецептам аромамасла добавлялись в раствор, что создавало

атмосферу таинственности, прохладу, способствовало дезинфекции помещения

в сочетании с постоянно горевшими курительными палочками; в Древней Руси

традиционным было лечение запахами, профилактика заболеваний,

осуществлявшиеся в «чепучине» ‒ маленькой деревянной камере, насыщенной

ароматом распаренных трав, использовавшихся всеми сословиями; в Японии

широкое распространение получило искусство «кодо» ‒ искусство применения

благовоний, где к стихотворному фрагменту, зашифрованному в иероглифах,

требовалось подобрать аромат, точно отображающий характер стихов,

атмосферу и гармонию. Уже позже это искусство распространилось в Европе –

Великобритании, Италии, Франции. Глубоким изучением запахов занимался

американский психиатр А. Хирш [165-167], что позволило ему заложить

основы аромамаркетинга, корректировать поведение и действия людей под

воздействием определенных запахов. Исследования американских ученых Л.

Бак и Р. Акселя – Нобелевских лауреатов в области медицины и физиологии

2004 г. [92,178,179], объяснили функционирование обонятельной системы

человека, что в условиях жесткой конкуренции и борьбы за

покупателя/потребителя обусловило растущий интерес в бизнес-среде к

аромамаркетингу в последние 15 лет в Европе и по всему миру. Такой интерес к


[…]


Провоцирует: высвобождение эмоций,

поднятие самооценки, хорошее настроение

Психология: очищение от неприятных

ощущений

Запахи: апельсина, бергамота,

мандарина и бигардии.

Для оттенков (например,

рыжего) целесообразно

добавлять запах: ромашки,

пальмароза и жасмина, иланг-

иланг.

Желто-оранжевый ‒ длина волны,

возбуждающая у человека ощущение цвета,

в спектральном диапазоне – 590-760 нм.

Компенсирующий цвет ‒ фиолетовый.

Олицетворяет: радость, стимулирует

энергию, увеличивает концентрацию.

Провоцирует: активную умственную

деятельность.

Психология: освобождение от негатива,

уверенность, восприятие нового

Запахи: первый тон ‒ базилик;

сочетание с цитрусовыми, а

также розмарин и мирт.

Оттенки желтого: для «кислотно-

желтого» ‒ смесь базилик и

лимон; для «цыплячьего» ‒

базилик и грейпфрутовые

оттенки. К желтой палитре также

относятся

Зеленый ‒ длина волны, возбуждающая у

человека ощущение цвета, в спектральном

диапазоне – 500-560 нм.

Компенсирующий цвет ‒ красный.

Олицетворяет: жизнь, рост, гармонию,

роскошь, надежду, молодость

Провоцирует: объединение, стремление к

гармонии

Психология: расслабляет

Запахи: яблоко и зеленый чай
Для нежно-зеленого ‒

добавление эфирных и легких

запахов с нотой: петит грейн,

бергамот, грейпфрут, шалфей;

для изумрудного ‒ лиметт,

вербена, левзея, цитронелла.

Сине-зеленый ‒ длина волны,

возбуждающая у человека ощущение цвета,

в спектральном диапазоне – 470-500 нм.

Компенсирующий цвет ‒ оранжевый.

Олицетворяет: креативность (рекомендован

для кабинетов и учебных аудиторий)

Провоцирует: отрешенность от внешнего

мира; способствование созерцанию и

размышлению

Психология: стимулирует креативность

Запахи: «водянистые» и хвойные

для оттенков небесно-голубого ‒

лаванда, майоран, иссоп. Для

придания глубины и реализма

оттенкам - ель, кедр, кипарис,

сосна, пихта, полынь.
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Цвет Характеристика цвета Взаимосвязь с запахами

Синий ‒ длина волны, возбуждающая у

человека ощущение цвета, в

спектральном диапазоне – 380-470 нм.

Компенсирующий цвет ‒ оранжевый.

Олицетворяет: вселенную, космос

Провоцирует: успокоение, физическое и

ментальное расслабление, атмосфера

безопасности и доверия

Психология: очищение, принятие

решений, интуиция, внутренний голос,

снятие тревожности и страхов

Запахи «холодные» ‒ основной

тон ‒ серебристо-хрусткий

мятный и ментоловый запах,

«голубоватой» хвои,

камфарные ароматы ‒

эвкалипт, чайное дерево,

найоли.

Фиолетовый ‒ длина волны,

возбуждающая у человека ощущение

цвета, в спектральном диапазоне – 380-

470 нм.

Компенсирующий цвет ‒ желтый.

Олицетворяет: торжественность и

роскошь, величие

Провоцирует: вдохновение, творчество,

энергию

Психология: способствуя гармонизации

материального и ментального, объединяя

тело и мышление.

Запахи «неземного»,

требующие от человека

иррациональности, тайны, силы

и уверенности. Оттенки

фиолетового должны скрывать

привкус озона, ароматы ‒

мирта, нероли, грейпфрута,

пачули.

Тон белый ‒ сумма ощущений трех

цветов «красный», «зеленый», «синий»,

возникающих в чувствительных клетках

глаза человека.

Олицетворяет: целомудренность,

невинность, чистота, стерильность

Провоцирует: поиск справедливости

Психология: беспристрастность,

духовность, хороший настрой

Запахи: ваниль и свежесть,

масло ши, а также «легкие»

ароматы ‒ цветочные,

древесные (лаванда, вербена,

грейпфрут, можжевельник,

лаванда, нероли).

Тон серый ‒ сумма ощущений трех

цветов «красный», «зеленый», «синий»,

возникающих в чувствительных клетках

глаза человека.

Олицетворяет: безопасность, интеллект,

скромность, надежность

Запахи: основные из спектра

«зеленых» - стойкие и легкие

ароматы ‒ цветочные и

фруктовые.
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Окончание приложения Д

Цвет Характеристика цвета Взаимосвязь с запахами

Тон розовый ‒ сумма ощущений трех

цветов «красный», «зеленый», «синий»,

возникающих в чувствительных клетках

глаза человека.

Олицетворяет: нежность, хрупкость,

рассудительность и недоверчивость

Провоцирует: эмоциональную

чувствительность, незащищенность

Психология: боязливость,

импульсивность, легкомысленность

Запахи: едва уловимые,

например, эфирные запахи

цветов, фруктов или

сладостей.

Тон коричневый ‒ сумма ощущений

трех цветов «красный», «зеленый»,

«синий», возникающих в

чувствительных клетках глаза человека.

Олицетворяет: землю

Провоцирует: твердость и уверенность

Психология: ценность традиций

Запахи: богатые, «низкие» и

плотные, например, ароматы

эфирных масел с земляными,

кожаными, бальзамическими

нотами и сладковатым

привкусом (как запах

горького шоколада); ароматы

сильного, авантюрного,

памятного букета с длинным

ароматическим «шлейфом» ‒

корица, гвоздика, чабрец,

фенхель, жасмин, имбирь.

Тон черный ‒ сумма ощущений трех

цветов «красный», «зеленый», «синий»,

возникающих в чувствительных клетках

глаза человека.

Олицетворяет: власть, элегантность,

богатство; страх, гнев, траур

Провоцирует: скрытность

дуалистичность – одновременное

начало и конец

Психология: Мощь, сложность,

формальность

Запах: солидные, практически

любые, но не безвкусны; не

фруктовые.

Для человека цвет имеет

собственный запах, связанный

с автобиографическими

воспоминаниями; черное

скрадывает даже

злоупотребление

концентрацией запаха.

Составлено автором по данным источника:

1. Запах цветов и их окраска. Название цветов, которые пахнут Photoshop : [Электронный ресурс]. Режим

доступа https://promess.ru/zapah-cvetov-i-ih-okraska-nazvanie-cvetov-kotorye-pahnut-prichiny.html

2. Колористика Photoshop : [Электронный ресурс]. Режим доступа http://iluhin.com/notes/color/index.html

https://promess.ru/zapah-cvetov-i-ih-okraska-nazvanie-cvetov-kotorye-pahnut-prichiny.html
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Инструменты дизайнера

Инструменты Характеристика инструментов

Photoshop Photoshop ‒ неотъемлемая часть творчества. Воплощайте самые

невероятные идеи ‒ редактируйте фотографии на любых

устройствах с помощью семейства приложений Adobe Photoshop:

Photoshop, Photoshop Lightroom, Photoshop Express, Photoshop

Camera

ReadyMag Платформа, с помощью которой удобно работать с разнообразными

веб-материалами. Здесь вы сможете создать презентации, тексты,

сайты и даже журналы, которые выглядят как настоящий глянец.

Вы можете использовать шаблоны или сделать верстку

самостоятельно.

Coolors Простой, минималистичный и забавный сайт, с помощью которого

можно быстро сгенерировать цветовую схему.

Videvo Сайт, на котором вы можете найти стоковые видео для

использования при монтаже или оформлении сайта.

Weld Websites Ресурс, на котором вы сможете создать веб сайт с любым дизайном

и для любого устройства абсолютно бесплатно.

Easel.ly Один из самых лучших, и при этом простых в использовании,

инструментов для создания инфографики.

The Tiny Designer 5-недельный бесплатный курс дизайна для всех желающих,

поможет разобраться что к чему. «В каждом из нас есть маленький

дизайнер», – мнение самих авторов курсов.

FreePik Хранилище большого количества фотографий и векторных

изображений, в том числе и иконок для свободного использования.

Animatron Ресурс, на котором вы запросто можете создавать небольшие

анимации: мультфильмы, баннеры, рекламу и так далее.

Lucidpress Сайт, где вы сможете создать создать текстовые материалы для

печати или цифровых носителей.

Составлено автором по данным источников:

1. 9 крутых онлайн инструментов для дизайнеров : [Электронный ресурс]. Режим доступа

https://say-hi.me/design/9-krutyx-onlajn-instrumentov-dlya-dizajnerov.html

2. Семейство Photoshop Photoshop : [Электронный ресурс]. Режим доступа

https://www.adobe.com/ru/products/photoshopfamily.html

https://say-hi.me/design/9-krutyx-onlajn-instrumentov-dlya-dizajnerov.html
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Окончание приложения Е

Инструменты дизайнера ‒ Семейство Photoshop

Составлено автором по источнику Семейство Photoshop : [Электронный ресурс]. Режим

доступа https://www.adobe.com/ru/products/photoshopfamily.html

Photoshop

Photoshop

Photoshop Lightroom

Позволяет создавать невероятные творческие

проекты с помощью лучшего приложения для

дизайна и профессиональной обработки

изображений

Мощные инструменты для обработки

фотографий на любом устройстве

Photoshop Express
Быстрое редактирование, преобразование

фото и создание из них коллажей

Photoshop Camera
Для создания эффектных снимков и

направления их другими людям

https://www.adobe.com/ru/products/photoshop.html
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Ольфакторная составляющая для бренд-бука предприятия: гармония

Гармония цвета и запаха

Музыкальные аналогии

Также как и в музыке, оттенки образуют разные комбинации и сочетания. от

секунды до аккордов.

К примеру, октава, это унисонное «звучание» Запах шоколада (низкая нота "си")

«звучит» в унисон с запахом ванили высокая нота «си».

http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002hzspr/
http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k00yd/
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Продолжение приложения Ж

Способ записи и чтения оттенков запаха

Графическая передача оттенки запахов.

Пример: аромат лимона, это звуковая «секунда» «желтых» и «зеленых» частот

В музыке звуковая «секунда» звучит тоже «резко» и контрастно, как и запах

лимона.

Одни и те же ароматы могут различаться поведением и длительностью тех или

иных своих оттенков. Так пахнет лимон спустя некоторое время:

Чай с лимоном

Парфюмеры создают уникальные запахи, не имеющие аналогов и достаточно

графически передавать лишь оттенки.

Парфюмерные каталоги должны выглядеть следующим образом:

http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k1qke/
http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k29ac/
http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k3tqx/
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Окончание приложения Ж

Такой подход целесообразно использовать в бренд-буке предприятия (пример,

для «Шанель»).

Источник: Артем Дап. Дизайнерская задача: графически передать ароматы в парфюмерии :

[Электронный ресурс]. Режим доступа https://artem-dap.livejournal.com/387512.html

http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k4zdd/
http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k57c7/
https://artem-dap.livejournal.com/387512.html
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ГО ВПО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского»

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ

результатов диссертационной работы Возияновой Е.А.

«АРОМАМАРКЕТИНГ НА СОВРЕМЕННЫХ РЫНКАХ

ТОВАРОВ И УСЛУГ»

Сформулированные в диссертации Возияновой Е.А. предложения по

использованию модели взаимосвязи между базовыми запахами, эмоциями

человека и результатом аромомаркетинга и аромоматрицы базовых ароматов

рассмотрены к внедрению в практику деятельности предприятия.

Реализация указанных предложений диссертационной работы имеет

практическую ценность для предприятия, т.к. позволяют целена11раw1сшю

воздействовать на потребителя через применяемые 1апахи и аромаrы.

подбираемые на основе использования аромоматрицы для достнж�t1ш1

ожидаемого результата.
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В диссертационный совет Д О 1.004.01
ГО ВПО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановскоrо»

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ

результатов диссертационной работы

Возияновой Екатерины Александровны

«АРОМАМАРКЕТИНГ НА СОВРЕМЕННЫХ РЫНКАХ

ТОВАРОВ И УСЛУГ»

Заслуживают внимания научно-практические рекомендации

Возияновой Е.А., а именно: предложенная схема формирования стратегии

аромамаркетинга на основе мотивационной системы в условиях новой

реальности, а также использование аромаматрицы базовых ароматов,

аромакарты, аромаграфиков, арома-бука и аппликационной карты-матрицы

стратегии, как инструментов в формировании и реализации стратегии

аромамаркетинга предприятий, функционирующих на современных рынках

товаров и услуг.

Онс:йшt�.:tнt В.Н.
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