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Развитие современной науки и опыт внедрения ее результатов в

практическую деятельность субъектов хозяйствования Донецкой Народной

Республики подтверждают необходимость дальнейших исследований в

области маркетинговой деятельности, в том числе развитие такого

направления как аромамаркетинг. Использование аромамаркетинга как

комплекса мер, задействованных для ароматизации торгового помещения с

целью увеличения объема продаж, является одним из наиболее

перспективных направлений воздействия на поведение потребителя и

отражает современные тенденции использования нематериальных методов

стимулирования сбыта и формирования конкурентных преимуществ

торговых предприятий. Вышесказанным подтверждает актуальность темы

диссертационной работы.

Цель проведенного исследования заключается в обобщении

теоретических основ и разработке научно-практических рекомендаций по

совершенствованию подходов к реализации аромамаркетинга на

современных рынках товаров и услуг. Для достижения данной цели автор

ставит ряд важных и сложных задач, в том числе исследование

теоретического базиса становления и развития аромамаркетинга;

исследование новой маркетинговой среды и классификацию

аромамаркетинга; формирование концептуального подхода к развитию

аромамаркетинга; изучение мирового и отечественного опыта использования

аромамаркетинга; исследование инфраструктуры и инструментария

аромамаркетинга; исследование практики аромамаркетинга на рынках

товаров и услуг; разработку организационной модели аромамаркетинга на

предприятии; формирование подхода к аромамоделированию современных

предприятий; разработку рекомендаций по формированию стратегии

развития аромамаркетинга на современных рынках товаров и услуг.

Информационной базой исследования стали законодательные и

нормативные акты, регулирующие деятельность субъектов хозяйствования,

материалы министерств и ведомств ДНР, статистические материалы, отчеты

международных организаций, научные труды ведущих отечественных и

зарубежных ученых, Интернет-ресурсы, результаты исследований автора.

Автор использует широкий набор общенаучных и специальных методов

исследований, что свидетельствует о высоком уровне научной

обоснованности и достоверности положений диссертации.

Отдельного внимания заслуживает предложенная автором

классификация аромамаркетинга, сформированная по девяти

классификационным признакам, которые представляются действительно

важными для построения стратегии организации (с. 8).

Особый интерес вызывает авторская версия усовершенствованной

модели взаимосвязи между базовыми запахами, эмоциями человека и

результатом аромамаркетинга, которая отличается тем, что визуализирует

процесс восприятия человеком запахов и ароматов; позволяет учитывать в

маркетинге осмомнию и феномен Пруста, базирующийся на взаимосвязи

запах-воспоминание; увязывает возможности базовых запахов с базовыми

эмоциями человека, а также результатами аромамаркетинга (рис. 2, стр. 12).

Автором доказана необходимость формирования аромаматрицы базовых

ароматов, предложена аромаматрица, содержащая перечень базовых запахов и

ароматов, используемых в аромамаркетинге, и результаты их воздействия на

человека (табл. 2, с. 13). Использование данной матрицы позволит предприятию

целенаправленно формировать стратегию аромамаркетинга, осуществляя

процедуру выбора запахов и ароматов в зависимости от ожидаемого эффекта.

Заслуживает внимания разработанный автором алгоритм внедрения

аромамаркетинга в деятельность предприятия (рис. 4, с. 16), который

сформирован по пяти этапам и направлен на создание и корректировку

стратегии и тактики реализации концепции аромамаркетинга на

предприятии.

Согласно тексту автореферата, полученные в диссертационной работе

результаты нашли практическое применение и создают основу для

дальнейших прикладных исследований по разработке научно обоснованных

подходов и научно-практических рекомендаций по совершенствованию

аромамаркетинга на современных рынках товаров и услуг.

Вместе с тем некоторые положения автореферата, авторские идеи

представляются спорными и нуждаются в дополнительной аргументации или

пояснении:

1. На наш взгляд, целесообразно уточнить, на основе каких документов

был проведен опрос покупателей в торговых сетях с целью изучения

изменений привлекательности торговых точек вследствие реализации

мероприятий по ароматизации, результаты которого представлены на с. 14

автореферата.

2. Для практической реализации концепции аромамаркетинга в

деятельности предприятий автор предлагает использование широкого

инструментария, в том числе арома-карту, арома-график, арома-бук (с. 17).

На наш взгляд, уточнения и более подробного описания требует процесс

разработки стандарта аромамаркетинга «арома-бук» с целью формирования

целостной концепции аромамаркетинга на предприятии.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки

проведенного Возияновой Екатериной Александровной исследования.